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T
ieteellisten kirjastojen tehtäväkenttään 
on viime vuosien aikana yhä enem-
män kuulunut tutkimusdatan hallin-
taan liittyvät tehtävät. Tutkimusdatalla 

tarkoitetaan digitaalisessa muodossa olevaa tut-
kimuksessa kerättyä tai syntynyttä dataa. Tut-
kimusdatan hallinta on ollut sidoksissa avoimesta 
tieteestä käytyyn keskusteluun. Tavoitteena on 
tutkimusdatojen avoin jakaminen, tutkimuksen 
läpinäkyvyyden lisääminen sekä tutkimusdato-
jen uudelleenkäytettävyyden ja säilyvyyden tur-
vaaminen. Tutkimusrahoittajat, kuten Suomen 
Akatemia, velvoittavat tutkijoita laatimaan ai-
neistohallintasuunnitelman ja tallentamaan tut-
kimusaineistonsa avoimiin data-arkistoihin. 
 Datan arkistointi ja uudelleenkäyttö edellyttävät 
datanhallintaa, jossa yliopistokirjastoilla on oma 
roolinsa esimerkiksi aineistonhallintasuunnitel-
mien laatimisesta, metadata -tietojen luomises-
sa sekä tutkimusdata-arkistojen ylläpidossa.

Kirjastojen tutkimusdatan hallintaan liittyvät 
tehtävät ja palvelut ovat kuitenkin vielä suhteel-
lisen uusia, eikä niiden muodoista tai tarjonnan 
laajuudesta ole juurikaan tietoa. Eurooppalais-

ten yliopistokirjastojen neuvosto (LIBER1) käyn-
nisti vuoden 2016 alussa hankkeen, jossa 
kartoitettiin Euroopassa toimivien yliopistokir-
jastojen tarjoamia tutkimusdataan liittyviä pal-
veluja (Tenopir 2016). Kirjastonjohtajilta kysyttiin 
mitä tutkimusdataan liittyviä palveluja heidän 
kirjastonsa tällä hetkellä tarjoaa ja mitä se suun-
nittelee tarjoavansa lähiaikoina tai pidemmällä 
aikavälillä. Tutkimusprojekti toteutettiin yhteis-
työssä Tampereen ja Tennesseen yliopistojen 
kanssa. 

Elektroninen kysely lähetettiin eurooppalais-
ten yliopistokirjaston johtajille keväällä 2016 Li-
berin välityksellä. Kirjastonjohtajia pyydettiin 
vastaamaan kyselyyn koko kirjaston puolesta, 
joten vastauksia tuli yksi kirjastoa kohden. Tut-
kimuksessa käytettiin soveltuvin osin Pohjois-
Amerikassa tehdyissä DataONE2 -hankkeen tut-
kimuksissa vuosina 2011 ja 2014 laadittua 
kyselylomaketta (Tenopir et al., 2012, Tenopir 
et al., 2015). Kyselyyn vastasi yhteensä 109 kir-
jastoa 22 maasta. Vastausprosentti oli 32,7. Tut-
kimusaineisto analysoitiin SPSS-ohjelmistolla 
Tampereen ja Tennesseen yliopistoissa.
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Tutkimusdatapalvelut jaettiin analyysissä kon-
sultatiivisiin ja teknisiin. Tutkimus osoitti, että 
kirjastot ovat aktiivisempia konsultatiivisten 
kuin teknisten palvelujen tarjoajina. 

Konsultatiiviset palvelut liittyvät ennen muu-
ta neuvontapalveluihin. Yli puolet vastanneista 
kirjastoista ilmoitti käyvänsä keskusteluja tut-
kimusdataan liittyvistä asioista organisaatios-
saan ja olevansa mukana luomassa tutkimusda-
tastrategiaa sekä kouluttavansa henkilökuntaansa 
tutkimusdatatehtäviin. Yli 40% ilmoitti konsul-
toivansa tutkijoita ja opiskelijoita aineistonhal-
lintasuunnitelmien ja metadata -asioiden osalta 
ja tekevänsä yhteistyötä tutkimusdata –asioissa 
It-keskusten, tiedekuntien  ja toisten yliopisto-
jen kanssa. Kirjastot luovat tutkimusdataan liit-
tyviä nettioppaita, osallistuvat tutkijoiden 
projekteihin ja tarjoavat tukea tutkijoille tutki-
musaineistojen löytämiseen ja niihin viittaami-
seen. Suurin osa kirjastoista tarjoaa konsultatii-
visia palveluja tai aikoo tarjota niitä lähitulevai-
suudessa. Poikkeuksena on tutkimusprojekteihin 
osallistuminen, sillä lähes kolmannes vastaajis-
ta ei suunnitellut tämän palvelun tarjoamista 
tulevaisuudessa.

Tekniset tutkimusdatapalvelut ovat tutki-
musaineistojen käsittelyä ja viemistä tutkimus-
data-arkistoihin. Teknisten palvelujen tarjoami-
nen ei ole yhtä yleistä kuin konsultatiivisten 
palvelujen tarjonta. Kuitenkin lähes 40% kirjas-
toista tarjoaa teknistä tukea tutkimusdata-ar-
kistojen käyttöön. Noin viidennes kirjastoista 
osallistui arkistoitavien aineistojen tunnistami-
seen ja valikointiin, metadatan luomiseen ja da-
tan valmisteluun pitkäaikaistallennusta varten. 

Noin 40% vastanneista kirjastoista ilmoitti 
ylläpitävänsä data-arkistoa. Näistä suurin osa 
(66%) arkistoi sekä kvantitatiivista että kvalita-
tiivista dataa. Noin kolmannes niistä, jotka ei-
vät osallistu tutkimusdatan arkistointiin, ilmoitti 
toisen organisaation hoitavan arkistoa tai että 
tutkijat on ohjattu käyttämään kansallisia tai tie-
teenalakohtaisia data-arkistoja.  

Aineiston alueellinen analyysi osoitti, että 
Länsi- ja Pohjois-Euroopan kirjastot ovat aktii-
visimpia konsultatiivisten palvelujen tarjoajia. 
Pohjoismaissa korostui erityisesti datapolitiik-
kaan liittyvä keskustelu ja yhteistyö muiden pal-

velujen tarjoajien kanssa, henkilöstön koulutus 
sekä menettelytapojen kehittäminen. Iso-Bri-
tannia, Saksa ja Hollanti ovat muita maita edel-
lä teknisten palveluiden tarjonnassa. 

Suurin osa vastaajista (67%) katsoi, että kir-
jastojen on tarjottava tutkimusdatapalveluja py-
syäkseen relevantteina. Suurin osa (67%) myös 
näki, että kirjastojen tulisi olla edelläkävijöitä 
tutkimusdatapalvelujen tarjoamisessa.  Tutki-
musaineistojen menettäminen vaarantaa tule-
van tutkimuksen varsinkin aloilla, joissa tarvitaan 
pidemmän aikavälin vertailuaineistoja (Karas-
ti et al., 2011). Datanhallintaan liittyvät tehtä-
vät tarjoavat kirjastoille haasteita, joita ovat 
esimerkiksi uusien tekniikoiden haltuunotto, 
henkilöstön osaamisen kehittäminen, yhteistyö 
eri tahojen kanssa ja sekä osallistuminen tutki-
musdatastrategioiden luomiseen. Tutkimusda-
tapalvelujen rakentamisessa täytyy myös 
huomioida erilaisten tieteenalojen tarpeet (esim. 
Borgman 2015, Fält & Okuloff 2016), sillä ilman 
ymmärrystä näistä kirjastojen ja muiden orga-
nisaatioiden on vaikeaa, ellei mahdotonta tuot-
taa erityyppisiä aineistoja ja käyttäjäryhmiä 
tukevia järjestelmiä ja palveluja.

Kirjoittajien lisäksi projektiin osallistuivat 
Carol Tenopir, Suzie Allard, Dane Hughes ja Da-
nielle Pollock (University of Tennessee), Robert 
Sandusky (University of Illinois-Chicago), Lynn 
Baird (University of Idaho), Wolfram Horst-
mann & Birgit Schmidt (University of Gottingen).
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